
3208 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Begrundelse 

Udlændingestyrelsens direktør, Claes Nilas, har 
til Berlingske Tidende den 7. januar 1998 udtalt, 
at »Danmark er jo begyndt at hjemsende en del 
af tamilerne og somalierne«. Det interessante er 
derfor: Hvor mange indenfor hver gruppe. 

Svar (17/9 98) 

Indenrigsministeren (Thorkild Simonsen): 
Rigspolitiet har oplyst, at der i perioden fra den 
1. januar 1998 til den 15. september 1998 er 
udsendt seks personer (fire voksne og to børn) 
til Nordvestsomalia (Somaliland), mens 33 per- 
soner (32 voksne og et barn) er udsendt til Sri 
Lanka. 

Spm. nr. S 1330 

Til finansministeren (8/9 98) af: 
Flemming Kofod-Svendsen (KRF): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage for at sik- 
re, at udgiftsvæksten vedrørende AMU, dag- 
højskoler og Åben Uddannelse dæmpes i 
1999?« 

Begrundelse 

Det fremgår af Budgetoversigt 1 fra august 
1998, at udgifterne til AMU er overskredet med 
400 mio. kr. i forhold til finanslov 1998 og 
udgifterne til daghøjskoler samt Åben Uddan- 
nelse er overskredet med henholdsvis 315 mio. 
kr. og 320 mio. kr. i forhold til finanslov 1998. 

Svar (17/9 98) 

Finansministeren (Mogens Lykketoft): 
Regeringen har nedsat et udvalg vedrørende 
analyse af taxameterstyring, der har til opgave 
at evaluere de hidtidige erfaringer og mulige 
forbedringer samt kortlægge taxameterstyrin- 
gens fremtidige anvendelsesområder. Udvalget 
forventes at afslutte sit arbejde snarest. 

Regeringen vil herefter overveje, hvordan de 
nuværende styringsmekanismer kan justeres, 
således at der tilvejebringes budgetsikkerhed og 

den fremtidige udgiftsvækst på arbejdsmar- 
kedsuddannelserne, daghøjskoler og åben 
uddannelse dæmpes. 

Spm. nr. S 1331 

Til finansministeren (8/9 98) af: 
Flemming Kofod-Svendsen (KRF): 
»Hvorledes vil ministeren forklare det forven- 
tede merforbrug i 1998 vedrørende udgifter til 
AMU, Daghøjskoler og Åben Uddannelse?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 1330. 

Svar (17/9 98) 

Finansministeren (Mogens Lykketoft): 
Det frie optag af kursister på arbejdsmarkeds- 
uddannelserne, daghøjskoler og åben uddan- 
nelse betyder sammen med taxameterstyringen 
af driftsudgifterne, at udgiftsudviklingen på 
området i høj grad er efterspørgselsstyret. Bud- 
getteringen kan derfor kun være udtryk for det 
bedste skøn over aktivitetsniveauet i et givet 
finansår. 

Merforbruget i 1998 på arbejdsmarkedsud- 
dannelserne kan til dels henføres til et skift i 
redskabssammensætningen i aktiveringsindsat- 
sen i forhold til ledige, hvor Arbejdsformidlin- 
gen i højere grad end hidtil har prioriteret bl.a. 
de såkaldte særligt tilrettelagte forløb inden for 
arbejdsmarkedsuddannelserne. 

For så vidt angår daghøjskoleområdet blev 
det aftalt i finanslovsaftalen for 1998 mellem 
regeringen og SF, at der skulle iværksættes en 
række indholdsmæssige stramninger med hen- 
blik på kvalitetssikring. Det var hensigten, at 
disse stramninger skulle medvirke til en stabi- 
lisering af aktiviteten. Til trods for disse stram- 
ninger er aktiviteten fortsat steget i 1998. 

På åben uddannelse kan merforbruget i 1998 
tilskrives en uforudset stor aktivitet på pc-bru- 
geruddannelsen. Uddannelsen, som er bekendt- 
gørelsesreguleret fra 1. januar 1998, var forven- 
tet udgiftsneutral for 1998, idet Undervisnings- 
ministeriet forventede, at aktiviteten kunne 


